- 1 -

重庆市武隆区农业农村委员会

关于调整 2024年部分衔接资金项目并重新安排

项目资金计划的通知

各有关街道办事处、乡镇人民政府，各有关单位：

经区委农业农村工委 2024 年第 20 次会议研究同意，拟将重

庆市武隆区乡村振兴局《关于下达 2024 年财政衔接推进乡村振兴

补助资金（提前批）项目计划的通知》（武隆乡振发〔2023〕108

号）部分项目资金进行调整，并重新安排项目资金计划下达。现

就有关事宜通知如下。

一、项目计划情况

武农发〔2024〕102 号

- 2 -

本次调整下达衔接资金 495.868629 万元，项目资金计划明细

见附件。

二、做好项目公告公示

各业主单位通过新闻媒体（包括政府网站、单位网站、广播

电视）、政务公示栏（包括乡镇政务、村级村务）和项目公告牌

等多种形式将项目建设内容、补助对象、补助金额、项目建设完

成和兑付情况等进行公告公示。

三、编制项目绩效目标

绩效目标是项目审计和绩效评价的重要因素。各业主单位负

责督促指导本辖区项目资金使用单位认真编制绩效目标，每个项

目的绩效目标都要指向明确、具体细化、合理可行、相应匹配。

绩效目标表请按照《关于加强财政衔接推进乡村振兴补助资金绩

效管理的通知》（武隆财政发〔2023〕144 号）文件要求，参照

模板编制。项目资金申请时需同步提交绩效目标表。

四、规范项目实施管理

（一）各业主单位要规范资金使用，严禁将资金用于平衡预

算、偿还债务、购置办公车辆及设备、发放人员工资津补贴（绩

效工资）等支出，严禁列支“三公”经费、办公费、会议费、劳

务补助和以学习考察为名的参观旅游支出及与项目建设无关的其

他支出。

（二）各业主单位要细化完善项目实施方案，做好任务分解、

备案或审批工作。属于财政资金支持的经营性项目按要求全面建

- 3 -

立联农带农机制。

（三）各业主单位要严格执行《中共重庆市武隆区委农村工

作暨实施乡村振兴战略领导小组关于印发〈乡村产业振兴扶持政

策〉的通知》（武委农组〔2022〕1 号）有关要求，凡违反耕地

保护政策，涉嫌“非农化”、“非粮化”的，一律不纳入补助范

畴。

（四）各乡镇（街道）、委属各责任科室和事业单位要加强

项目建设监督检查，指导项目实施主体按相关规定做好项目实施

工作，确保项目建设进度，同时督促指导落实项目安全属地责任

和主体责任。

五、规范资金申请和支付

各相关单位要严格执行重庆市武隆区财政局《关于规范涉农

项目资金拨款申请相关事宜的通知》（武隆财政发〔2020〕4 号），

并根据区财政局《关于加快涉农项目资金支付的通知》（武隆财

政发〔2020〕38 号）规定，加快项目建设。同时，及时申请使用

资金、开展完工验收。衔接资金项目严格按照巩固拓展脱贫攻坚

成果同乡村振兴有效衔接后评估（资金绩效）考核要求，收集相

关项目档案资料。

附件：1.调整 2024 年部分项目资金计划情况表

2.2024 年调整部分衔接资金项目计划并重新安排项目

资金计划表

- 4 -

（此页无正文）

重庆市武隆区农业农村委员会

2024 年 10 月 10 日

（此件公开发布）

- 5 -

附件 1

调整 2024年部分项目资金计划情况表

单位：万元
序

号

项目实

施单位
项目名称 建设地点 建设内容

资金计划下

达文号

部门项目

计划下达

文号

资金来源文

件

下达金

额

已使用资

金

调整安排

资金

其中：中

央衔接

资金

其中：

市级衔

接资金

其中：区级

衔接资金

其中：

其他

资金

合计 844.67
7

348.80837
1

495.86862
9 114.982 57 323.886629

1

原暂列

计划，

未细化

分解

2024 年武隆区和

美乡村“四千行

动”项目

涉及 3个

村以上

对 3个村进行人居环境整

治、改造等

武隆乡振发

〔2023〕108
号

渝财农

〔2023〕161
号、区级

357 0 357 0 57 300

2 全区

2024 年武隆区补

短板“一事一议”

项目

全区

对全区住房、饮水、水渠、

入户路等进行整治提升，

对安全隐患点进行整治消

除。

武隆乡振发

〔2023〕108
号

区级 224 200.11337
1 23.886629 0 0 23.886629

3 火炉镇

2024 年武隆区

“一主两辅多

元”种植类产业

发展项目—火炉

镇

火炉镇

发展“一主两辅多元”种

植类主导产业，在国家用

地政策范围内，重点新增

番茄、竹笋等产业。加强

已发展产业的管护。

武隆乡振发

〔2023〕108
号

武农发

〔2023〕97
号

武财农

〔2024〕15
号

120 53.915 66.085 66.085

4 白云乡

2024 年武隆区

“一主两辅多

元”种植类产业

发展项目

白云乡

发展“一主两辅多元”种

植类主导产业，在国家用

地政策范围内，重点新增

番茄、竹笋等产业。加强

已发展产业的管护。

武隆乡振发

〔2023〕108
号

武农发

〔2023〕97
号

武隆乡振发

〔2023〕108
号

20 3 17 17

5 鸭江镇
2024 年武隆区

“一主两辅多

元”种植类产业

鸭江镇

发展“一主两辅多元”种

植类主导产业，在国家用

地政策范围内，重点新增

武隆乡振发

〔2023〕108
号

武农发

〔2023〕97
号

武隆乡振发

〔2023〕108
号

15 0 15 15

- 6 -

序

号

项目实

施单位
项目名称 建设地点 建设内容

资金计划下

达文号

部门项目

计划下达

文号

资金来源文

件

下达金

额

已使用资

金

调整安排

资金

其中：中

央衔接

资金

其中：

市级衔

接资金

其中：区级

衔接资金

其中：

其他

资金

发展项目 番茄、竹笋等产业。加强

已发展产业的管护。

6 长坝镇

2024 年武隆区

“一主两辅多

元”种植类产 业

发展项目-长坝镇

长坝镇
管护 2022 年、2023 年发

展的桑产业、茶叶产业

武隆乡振发

〔2023〕108
号

武农发

〔2023〕97
号

武隆乡振发

〔2023〕108
号

55 41.25 13.75 13.75

7 土地乡

2024 年武隆区到

户产业奖补项目-
土地乡

沿河村、

小岩村、

六井村、

天生村

对脱贫户、监测户等五类

人员发展种、养殖产业进

行奖补

武隆乡振发

〔2023〕108
号

武农发

〔2024〕89
号

武隆乡振发

〔2023〕108
号

5.677 4.943 0.734 0.734

8
芙蓉街

道

2024 年武隆区到

户产业奖补项目-
芙蓉街道

芙蓉街道

对脱贫户、监测户等五类

人员发展种、养殖产业进

行奖补

武隆乡振发

〔2023〕108
号

武农发

〔2023〕97
号

武隆乡振发

〔2023〕108
号

48 45.587 2.413 2.413

- 7 -

附件 2

2024年调整部分衔接资金项目计划并重新安排项目资金计划表

单位：万元

序
号

项目名称
项目
实施
单位

项
目
类
型

项目
所在
乡镇

建
设
地
点

建
设
性
质

行
业
主
管
部
门

建设任务 合计

衔接资金

受益对
象

绩效目标
群众参与和利
益联结机制

资金
预算
单位

备注
中央

市
级

区级

合计
495.8686

29
114.98
2

57
323.88
6629

1

2024年武隆

区“两类群

体”就业创

业补贴项目

区乡

村振

兴服

务中

心

就

业

项

目

26个

乡镇

（街

道）

全

区

新

建

区农

业农

村委

对未消除风险监测对象和

2023 年 人均 纯收 入 低于

8300 元及 2024 年预计人均

纯收入低于 8300 元脱贫户，

稳定就业 3 个月及以上的、

灵活就业或创业且全年务工

收入超过 8000 元的，给予每

户每年 3000 元的就业创业

补贴。

42 42
“ 两 类

群体”

“两类群体”户均

补贴 3000 元

支持“两类群体”

提低增收

区农

业农

村委

已提

前下

达(武
农发

〔20
24〕
96号)

2

2024年武隆

区脱贫人口

外出务工交

通补助项目

区乡

村振

兴服

务中

心

就

业

项

目

26个

乡镇

（街

道）

全

区

新

建

区农

业农

村委

脱贫人口跨省就业支持 300
人以上等相关工作，减少跨

省就业负担。

10
6.8
53

3.147
脱 贫 人

口、监测

对象

项目实施中群众

监督 2人，根据名

单据实补贴≥200
元，减少跨省就业

负担。脱贫人口跨

省就业支持 300
人以上。

通过群众监督，

脱贫人口跨省就

业支持 300 人以

上等相关工作，

减少跨省就业负

担。

区农

业农

村委

追加

10 万

元

- 8 -

序
号

项目名称
项目
实施
单位

项
目
类
型

项目
所在
乡镇

建
设
地
点

建
设
性
质

行
业
主
管
部
门

建设任务 合计

衔接资金

受益对
象

绩效目标
群众参与和利
益联结机制

资金
预算
单位

备注
中央

市
级

区级

3

2024年武隆

区农业产业

技术研发与

示范推广科

技支撑项目

区农

业农

村委

产

业

发

展

全区
全

区

新

建

区农

业农

村委

为武隆区农业产业发展提供

技术支持

小计：

255

带 动 农

户 500
人以上

通过农业产业发

展提供技术支持，

提高当地农业产

业产量，带动农户

提高收入

提高当地农业产

业产量，带动农

户提高收入

区农

业农

村委

3-1

2024年武隆

区农业产业

技术研发与

示范推广科

技支撑项目

-蔬菜产业

区农

业农

村委

产

业

发

展

全区
全

区

新

建

区农

业农

村委

1.与中国农科院蔬菜花卉研

究所、重庆市农科院合作，

为武隆蔬菜产业提供技术支

撑，开展技术培训和指导 20
人次以上；与重庆市农业科

学院蔬菜技术合作协议带动

本地产品销售。2.蔬菜试验

示范建立试验示范蔬菜品种

100 个以上。

130 130
带 动 农

户 500
人以上

通过蔬菜示范推

广，提高蔬菜单产

数量和质量，带动

农户提高收入

群众参与种植提

高产业品质

区农

业农

村委

3-2

2024年武隆

区农业产业

技术研发与

示范推广科

技支撑项目

-粮油经果

区农

业农

村委

产

业

发

展

全区
全

区

新

建

区农

业农

村委

1.推进基地内50亩高山水果

试验示范日常管理，重点开

展高山蓝莓、八月瓜、桃子

以及果桑等高山水果田间管

理，院士及团队成员现场开

展技术指导 1次，总结提炼

高山水果种植技术 1项。

2.粮油单产提升示范推广项

目；在凤来镇建设粮油单产

提升技术集中展示示范片，

召开现场技术观摩会，培训

技术骨干 50 余人，重点展示

水稻机械化育秧技术、大豆-
玉米带状复合种植技术和甘

薯高产栽培技术 3 项，展示

无人机等现代农机设备 20
余台（套），力争全区粮油

45 45

1.推进基地内 50
亩高山水果试验

示范日常管理，重

点开展高山蓝莓、

八月瓜、桃子以及

果桑等高山水果

田间管理，院士及

团队成员现场开

展技术指导 1次，

总结提炼高山水

果种植技术 1项。

2.在凤来镇建设

粮油单产提升技

术集中展示示范

片，推广种植技术

力争全区粮油单

产水平较上一年

1.带动周边群众

务工 10户，增加

农户务工收入。

2.提高全区农户

种植经营水平，

带动农户亩均增

收 20 元左右。

区农

业农

村委

- 9 -

序
号

项目名称
项目
实施
单位

项
目
类
型

项目
所在
乡镇

建
设
地
点

建
设
性
质

行
业
主
管
部
门

建设任务 合计

衔接资金

受益对
象

绩效目标
群众参与和利
益联结机制

资金
预算
单位

备注
中央

市
级

区级

单产水平较上一年整体提高

2%左右。

整体提高 2%左

右。

3-3

2024年武隆

区农业产业

技术研发与

示范推广科

技支撑项目

-茶叶产业

区农

业农

村委

产

业

发

展

全区
全

区

新

建

区农

业农

村委

与中国农业科学院茶叶研究

所合作，为重庆市武隆区茶

产业发展、茶叶质量安全与

绿色防控、茶叶加工技术与

装备、新型茶产品研发等提

供技术咨询。帮助解决武隆

茶叶质量安全与绿色防控、

红茶绿茶加工和新产品研发

过程中出现的技术问题。

20 20
带 动 农

户 500
人以上

通过技术指导，促

进全区茶产业发

展，提升茶产业发

展的科技含量，促

进武隆经济社会

的协调发展。

通过提升茶叶种

植技术，提升农

业生产效益，增

加 50 人其中脱

贫人口 5人生产

收入。

区农

业农

村委

3-4

2024年武隆

区农业产业

技术研发与

示范推广科

技支撑项目

-渔业产业

区农

业农

村委

产

业

发

展

全区
全

区

新

建

区农

业农

村委

对全区稻螺综合种养进行指

导，解决全区生态渔业高质

量发展的技术难题。

10 10
300人以

上

通过全区稻螺综

合种养指导，解决

全区渔业发展的

技术难题，促进水

产养殖户增收。

通过项目实施，

水产养殖户养殖

生产，增加收入。

区农

业农

村委

3-5

2024年武隆

区农业产业

技术研发与

示范推广科

技支撑项目

-畜牧产业

区畜

牧发

展中

心

产

业

发

展

全区
全

区

新

建

区农

业农

村委

为武隆区畜牧业提供技术支

撑和技术服务，传授饲养、

疫病防控、繁殖育种等技术，

进场入户解决畜禽养殖户的

技术难题，组织专家到武隆

区开展各类培训 200 人次以

上。

50
8.1
47

41.853
带 动 农

户 200
人以上

培训畜牧养殖企

业（农户）200 人

次以上，现场指导

养殖场 5个以上，

推进武隆畜牧产

业发展。

通过畜禽养殖技

术支持，带动全

区养殖户大力发

展畜牧业，带动

贫困户发展产

业，促进贫困户

稳定增收。

区畜

牧发

展中

心

4

2024年武隆

区“一主两

辅多元”种

植类产业发

展项目

相关

乡镇

（街

道）

产

业

发

展

相关

乡镇

（街

道）

相

关

乡

镇

（

街

道）

续

建

区农

业农

村委

发展“一主两辅多元”种植

类产业，在国家用地政策范

围内，重点新增番茄、竹笋

等产业。加强已发展产业的

管护。

小计：

114.982
1000 人

以上

引导全区产业结

构调整优化，促进

乡村产业振兴

群众协商会议确

定建设方案，当

地群众参与监管

相关

乡镇

（街

道）

- 10 -

序
号

项目名称
项目
实施
单位

项
目
类
型

项目
所在
乡镇

建
设
地
点

建
设
性
质

行
业
主
管
部
门

建设任务 合计

衔接资金

受益对
象

绩效目标
群众参与和利
益联结机制

资金
预算
单位

备注
中央

市
级

区级

4-1

2024年武隆

区“一主两

辅多元”种

植类产业发

展项目-黄
莺乡

黄莺

乡人

民政

府

产

业

发

展

黄莺

乡

黄

莺

乡

续

建

区农

业农

村委

新建竹笋产业 3000 亩、新建

番茄大棚 70 亩、管护竹笋产

业 2500 亩、管护大棚番茄

50亩。

94.5 94.5
复兴村

625 人。

通过新建竹笋产

业、番茄大棚产

业，管护竹笋产

业、管护大棚番茄

产业，促进农业产

业高质量发展，增

加 164 人其中脱

贫户和监测对象

47 人收入。

群众协商会议确

定建设方案，当

地群众参与监

管，并落实 3名

以上的义务监督

员，让项目在群

众的实时监督下

实施。通过产业

发展，增加 164
人其中脱贫户和

监测对象 47 人

收入。

黄莺

乡人

民政

府

先建

后补

4-2

2024年武隆

区“一主两

辅多元”种

植类产业发

展项目-凤
来镇

凤来

镇人

民政

府

产

业

发

展

凤来

镇

凤

来

镇

续

建

区农

业农

村委

发展“一主两辅多元”种植

类主导产业，在国家用地政

策范围内，重点发展桑、脆

桃、番茄产业。加强已发展

产业的管护，2023 年新增桑

51亩，新增番茄 161 亩（番

茄苗），管护桑 1971.973 亩，

脆桃管护 434 亩。

20.482 20.482 ≥400户

通过该项目实施，

助推产业发展，

2023 年新增桑 51
亩，新增番茄 161
亩（番茄苗），管

护桑 1971.973亩，

脆桃管护 434 亩，

带动产业发展和

农户 400 余户增

收。

通过该项目实

施，助推产业发

展，2023 年新增

桑 51亩，新增番

茄 161亩（番茄

苗），管护桑

1971.973 亩，脆

桃管护 434 亩；

带动产业发展和

农户 400 余户增

收。

凤来

镇人

民政

府

先建

后补

- 11 -

序
号

项目名称
项目
实施
单位

项
目
类
型

项目
所在
乡镇

建
设
地
点

建
设
性
质

行
业
主
管
部
门

建设任务 合计

衔接资金

受益对
象

绩效目标
群众参与和利
益联结机制

资金
预算
单位

备注
中央

市
级

区级

5

2024年武隆

区农特产品

品牌建设及

营销（第一

批）

区农

业农

村委

产

业

发

展

全区
全

区

新

建

区农

业农

村委

1.“中国火锅苕粉之乡”获

得国家部委或国家级行业协

会认定或授牌，完成“武隆

苕粉”地方标准制定，开展

农产品品牌推广和销售，帮

助武隆区农产品建立品牌形

象。

2.围绕武隆高山果蔬、武隆

高山茶、武隆苕粉等产业，

培育特色优质农产品生产基

地，开展农产品质量安全检

验检测，有机、绿色、名特

优新等品牌认证，保障农产

品质量安全，品牌赋能，提

高产品附加值，让产品卖出

好价钱，创造更多老百姓务

工岗位，促进增收致富。

55.70662
9

55.706
629

全 区 农

业 生 产

主 体 及

群众

1.获得“中国火锅

苕粉之乡”认定或

授牌。2.完成“武

隆苕粉”地方标准

制定。3.帮助区内

农产品销售推广，

销售产值上升。4.
完成 2024 年市级

下达区级定量监

测 426 批次。完成

区级 200 批次以

上和各乡镇（街

道）速测全覆盖。

5、完成有机番茄

再认证，武隆高山

果蔬、苕粉、山羊、

茶等品牌认证。

通过品牌打造，

带动武隆苕粉、

果蔬、山羊、茶

等农产品品牌形

象升级，检验检

测保障农产品质

量安全，从而促

进产业发展，带

动群众达 1000
人以上

区农

业农

村委

6

2024年武隆

区扶贫小额

到户贷款贴

息项目

区乡

村振

兴服

务中

心

产

业

发

展

全区
全

区

续

建

区农

业农

村委

用于全区建档立卡脱贫户，

2023 年度扶贫小额信贷贴

息补助。

3.3 3.3

用于全区建档立

卡脱贫户，2023
年度扶贫小额信

贷贴息补助。

通过项目建设由

社会进行监督，

实行公示公告，

用于全区建档立

卡脱贫户 2917
人以上，2023 年

度扶贫小额信贷

贴息，促进脱贫

户增收致富。

区农

业农

村委

已提

前下

达(武
农函

﹝20
24﹞
177
号)

- 12 -

序
号

项目名称
项目
实施
单位

项
目
类
型

项目
所在
乡镇

建
设
地
点

建
设
性
质

行
业
主
管
部
门

建设任务 合计

衔接资金

受益对
象

绩效目标
群众参与和利
益联结机制

资金
预算
单位

备注
中央

市
级

区级

7

2024年武隆

区脱贫攻坚

与乡村振兴

有效衔接农

民增收调查

项目

相关

乡镇

（街

道）

产

业

发

展

羊角

街道、

白马

镇、双

河镇、

凤来

镇、石

桥乡、

浩口

乡、文

复乡、

后坪

乡

相

关

乡

镇

（

街

道）

新

建

区农

业农

村委

羊角街道办事处 2.48 万元

70人、白马镇人民政府 1.24
万元 35人、双河镇人民政府

1.24万元 37 人、凤来镇人民

政府 2.48万元 58 人、石桥

乡人民政府 2.48万元 60人、

浩口乡人民政府 1.24 万元

25人、文复乡人民政府 1.24
万元 35人、后坪乡人民政府

2.48万元 50 人开展农村居

民产业增收调查。

小计：

14.88

调 查 对

象 370
人

通过产业调查，指

导农户产业发展

增收

通过项目实施，

农户发展产业，

增加收入

相关

乡镇

（街

道）

7-1

2024年脱贫

攻坚与乡村

振兴有效衔

接农民增收

调查项目

羊角

街道

办事

处

产

业

发

展

羊角

街道

清

水

村、

庙

岭

村

新

建

区农

业农

村委

对农村居民增收产业开展调

查
2.48 2.48 70

通过产业调查，指

导农户产业发展

增收

通过项目实施，

农户发展产业，

增加收入

羊角

街道

办事

处

7-2

2024年脱贫

攻坚与乡村

振兴有效衔

接农民增收

调查项目

白马

镇人

民政

府

产

业

发

展

白马

镇

灵

山

村

新

建

区农

业农

村委

对农村居民增收产业开展调

查
1.24 1.24 35

通过产业调查，指

导农户产业发展

增收

通过项目实施，

农户发展产业，

增加收入

白马

镇人

民政

府

7-3

2024年脱贫

攻坚与乡村

振兴有效衔

接农民增收

调查项目

双河

镇人

民政

府

产

业

发

展

双河

镇

坨

田

村

新

建

区农

业农

村委

对农村居民增收产业开展调

查
1.24 1.24 37

通过产业调查，指

导农户产业发展

增收

通过项目实施，

农户发展产业，

增加收入

双河

镇人

民政

府

- 13 -

序
号

项目名称
项目
实施
单位

项
目
类
型

项目
所在
乡镇

建
设
地
点

建
设
性
质

行
业
主
管
部
门

建设任务 合计

衔接资金

受益对
象

绩效目标
群众参与和利
益联结机制

资金
预算
单位

备注
中央

市
级

区级

7-4

2024年脱贫

攻坚与乡村

振兴有效衔

接农民增收

调查项目

凤来

镇人

民政

府

产

业

发

展

凤来

镇

高

楼

村、

送

坪

村

新

建

区农

业农

村委

对农村居民增收产业开展调

查
2.48 2.48 58

通过产业调查，指

导农户产业发展

增收

通过项目实施，

农户发展产业，

增加收入

凤来

镇人

民政

府

7-5

2024年脱贫

攻坚与乡村

振兴有效衔

接农民增收

调查项目

石桥

乡人

民政

府

产

业

发

展

石桥

乡

八

角

村、

香

龙

村

新

建

区农

业农

村委

对农村居民增收产业开展调

查
2.48 2.48 60

通过产业调查，指

导农户产业发展

增收

通过项目实施，

农户发展产业，

增加收入

石桥

乡人

民政

府

7-6

2024年脱贫

攻坚与乡村

振兴有效衔

接农民增收

调查项目

浩口

乡人

民政

府

产

业

发

展

浩口

乡

邹

家

村

新

建

区农

业农

村委

对农村居民增收产业开展调

查
1.24 1.24 25

通过产业调查，指

导农户产业发展

增收

通过项目实施，

农户发展产业，

增加收入

浩口

乡人

民政

府

7-7

2024年脱贫

攻坚与乡村

振兴有效衔

接农民增收

调查项目

文复

乡人

民政

府

产

业

发

展

文复

乡

西

山

村

新

建

区农

业农

村委

对农村居民增收产业开展调

查
1.24 1.24 35

通过产业调查，指

导农户产业发展

增收

通过项目实施，

农户发展产业，

增加收入

文复

乡人

民政

府

7-8

2024年脱贫

攻坚与乡村

振兴有效衔

接农民增收

调查项目

后坪

乡人

民政

府

产

业

发

展

后坪

乡

中

岭

村、

白

石

村

新

建

区农

业农

村委

对农村居民增收产业开展调

查
2.48 2.48 50

通过产业调查，指

导农户产业发展

增收

通过项目实施，

农户发展产业，

增加收入

后坪

乡人

民政

府

- 14 -

抄送：区财政局

重庆市武隆区农业农村委员会办公室 2024 年 10 月 10 日印发